[image: image1.jpg]

КИРОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ОТРАДНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «15» февраля 2021 года № 70
«Об утверждении типовых форм договоров передачи жилых помещений

в собственность граждан»

В соответствии с Законом РФ от 04.07.1991г. № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», постановлением Правительства Ленинградской области от 27.06.1994г № 157 "Об утверждении Положения о бесплатной приватизации жилищного фонда в Ленинградской области", на основании Примерного положения о бесплатной приватизации жилищного фонда в Российской Федерации, утвержденного решением коллегии Комитета Российской Федерации по муниципальному хозяйству от 18 ноября 1993 года № 4 (согласованного постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 26 ноября 1993 года № 1238), руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, администрация  МО «Город Отрадное» постановляет:

1. Утвердить типовую форму передачи жилого помещения в собственность граждан согласно Приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить типовую форму передачи жилого помещения (комнаты) в коммунальной квартире в собственность граждан согласно Приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Постановление подлежит официальному опубликованию в сетевом издании «Отрадное вчера, сегодня, завтра», размещению в информационной сети «Интернет», на официальном сайте МО «Город Отрадное».

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                         В.И. Летуновская
Разослано: дело – 2, ЖО – 2, ОУМИиЗ, прокуратура, ГУ ЛО «ГИ регионального законодательства».
Приложение № 1
к постановлению
администрации МО «Город Отрадное»
от «15» февраля 2021 года № 70
ДОГОВОР

ПЕРЕДАЧИ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ В СОБСТВЕННОСТЬ ГРАЖДАН
Ленинградская область

        Число, месяц, год - прописью

Кировский район

город Отрадное

Отрадненское городское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области, действующее на основании Устава, от имени которого действует Администрация Отрадненское городское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области, в лице главы администрации - ______________________________________(фамилия, имя, отчество главы администрации, специально уполномоченного лица с указанием должности -  полностью), действующей на основании Положения об Администрации Отрадненского городского поселения  Кировского муниципального района Ленинградской области, именуемое в дальнейшем  "Собственник",  с  одной стороны,  и граждане (гражданин) ________________________

  (при приобретении квартиры в общую собственность - фамилии,

  имена, отчества, родственные отношения, год рождения)

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________,

именуемые в дальнейшем "Граждане", с другой стороны, на основании Закона  Российской Федерации  "О  приватизации жилищного фонда в Российской   Федерации"    заключили    настоящий    договор    о нижеследующем:
1. "Собственник"  передал,  а  "Граждане"   при    полном согласии всех совершеннолетних членов семьи бесплатно приобрели в ________________________________________ собственность занимаемую

      (указать форму собственности) квартиру, состоящую из ___________________ комнат, общей площадью (кол-во - прописью)___________________________________ кв. метров, в том числе жилой __________________________________ кв. метров по адресу: ________ _________________________________________________________________
2. "Граждане"  как  совладельцы  общей долевой собственности согласились  реализовать  свое  право   на   приватизацию   жилых помещений со следующим распределением долей: _______________________________   _______________________________
(фамилия, имя, отчество            (размер общей выделяемой доли) участвующих в приватизации, включая несовершеннолетних - полностью)
_______________________________   _______________________________

_______________________________   _______________________________

_______________________________   _______________________________

_______________________________   _______________________________

3. Квартира до настоящего времени никому не продана, не заложена, в споре и под запрещением (арестом) не состоит.

4. "Граждане" приобретают право собственности (владения, пользования, распоряжения) на квартиру с момента регистрации договора в районном, городском бюро технической инвентаризации.

5. В случае смерти "Гражданина" все права и обязанности по настоящему договору переходят к его наследникам на общих основаниях.

6. Споры по договору разрешаются в судебном порядке.

7. "Граждане" приняли на себя следующие обязательства по пользованию квартирой, переданной им в собственность:

7.1. Использовать занимаемое жилое помещение только под жилые цели, не ущемляя прав и свобод других граждан.

7.3. За свой счет соразмерно занимаемой площади в доме осуществлять обслуживание и ремонт приватизированной квартиры по существующим правилам и нормам, а также участвовать в расходах, связанных с содержанием и ремонтом инженерного оборудования, мест общего пользования дома и придомовой территории.

7.4. Своевременно уплачивать налог на недвижимость.

7.5. Все сделки с жилыми помещениями, принадлежащими им на праве собственности, совершать в полном соответствии с действующим законодательством, при этом продажа принадлежащей каждому доли постороннему лицу возможна лишь при условии, если остальные собственники откажутся от осуществления права преимущественной ее покупки в установленные сроки.

7.6. Соблюдать законодательство по охране памятников истории и культуры (при проживании в домах-памятниках).

8. Особые условия - по необходимости как приложение к договору.

9. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, из которых первый экземпляр вручается "Гражданам", приватизирующим квартиру, второй передается в бюро технической инвентаризации.
Адреса сторон:

Собственник (Администрация):
187330, Ленинградская область Кировский район, г. Отрадное, ул. Гагарина,  д.1
Граждане:
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Подпись "Собственника"

__________________________________________________________________

Подпись "Граждан", приватизирующих квартиру: (за несовершеннолетних, до 15 лет, подписывается один из родителей, при отсутствии - опекун, попечитель)
_______________________      _____________________________________

(подпись)

 (фамилия, имя, отчество - полностью,

                                         паспортные данные)

_______________________      _____________________________________

_______________________      _____________________________________

Приложение № 2
к постановлению

администрации МО «Город Отрадное»

от «15» февраля 2021 года № 70
ДОГОВОР
ПЕРЕДАЧИ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ (КОМНАТЫ)

В КОММУНАЛЬНОЙ КВАРТИРЕ В СОБСТВЕННОСТЬ ГРАЖДАН

Ленинградская область

         Число, месяц, год - прописью

Кировский район

город Отрадное

Отрадненское городское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области, действующее на основании Устава, от имени которого действует Администрация Отрадненское городское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области, в лице главы администрации - ______________________________________(фамилия, имя, отчество главы администрации, специально уполномоченного лица с указанием должности -  полностью), действующей на основании Положения об Администрации Отрадненского городского поселения  Кировского муниципального района Ленинградской области, именуемое в дальнейшем  "Собственник",  с  одной стороны,  и граждане (гражданин) ________________________

  (при приобретении квартиры в общую собственность - фамилии,

  имена, отчества, родственные отношения, год рождения)

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________,

именуемый в дальнейшем «Граждане», на основании Закона «О приватизации  жилищного фонда в Российской Федерации», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. «Администрация» передала, а «Гражданин» приобрел _______________________ долей жилого помещения (кадастровый номер _________________________________) общей площадью _________ кв.м, площадью __________ кв.м, жилой площадью _________ кв.м., по  адресу: _____________________________________________.

2.   Указанное в п. 1 настоящего договора жилое помещение находится на ____     этаже _ этажного жилого дома и состоит из _________ комнат жилой площадью _________ кв.м.: _________.
Общая площадь жилого помещения – _________ кв.м, площадь – _________ кв.м, жилая площадь – _________ кв.м, места общего пользования (подсобная площадь) – _________ кв.м, площадь лоджий / балконов - _________ кв.м. _________.
3. Доля в праве, указанная в п. 1 настоящего договора распределена между гражданами  следующим образом:
                                                                                     в праве собственности на квартиру
                                                                                     в праве собственности на квартиру
4. «Гражданин» владеет и пользуется находящейся в квартире, указанной в п. 1, п. 2  настоящего договора и занимаемой им комнатой жилой площадью _________ кв.м.
Совместно с другими собственниками квартиры «Гражданин» владеет и пользуется нежилыми помещениями и инженерным оборудованием квартиры (кухней, туалетом, ванной и т.п.).

5. В соответствии со ст. 289, 290 Гражданского кодекса  Российской Федерации  одновременно с приобретением доли в праве собственности граждане приобретают соответствующую данной доле долю в праве собственности на общее имущество дома (общие помещения дома, несущие конструкции, механическое, электрическое, санитарно-техническое и иное оборудование за пределами или внутри квартиры, которое обслуживает более одной квартиры).

6. В соответствии со ст. 249 Гражданского кодекса  Российской Федерации граждане пропорционально принадлежащей им доле участвуют в издержках по содержанию, ремонту и уплате налогов в отношении указанного в п. 1 настоящего договора жилого помещения, а также общего имущества дома, в порядке, установленном действующим законодательством.

6.1. Жилое помещение до настоящего времени никому не продано, не заложено, в споре  и под запрещением (арестом) не состоит.
7. При переходе права на приобретенную по настоящему договору долю в праве собственности на жилое помещение от «Гражданина»  другим лицам, эти лица приобретают право владения и пользования комнатами, указанными в п. 4 настоящего договора, если иное не установлено отдельным соглашением между приобретателями доли и другими собственниками жилого помещения. Приобретатели доли владеют и пользуются нежилыми помещениями  и инженерным оборудованием жилого помещения (кухней, туалетом, ванной и т.п.) на тех условиях, что и «Гражданин».

8. Право собственности на приобретенную по настоящему договору долю в праве на жилое помещение возникает с момента его государственной регистрации.
9. Настоящий  договор  составлен  в  четырех  экземплярах, из которых  первый экземпляр передается гражданину, приватизирующим комнаты, второй экземпляр передается в филиал государственного учреждения «Леноблинвентаризация» Кировское бюро технической инвентаризации (БТИ), третий экземпляр предназначается для Кировского отдела Управления Федеральной Государственной регистрации, кадастра и картографии по Ленинградской области, четвертый экземпляр остается в Отрадненском городском поселении  Кировского муниципального района Ленинградской области.

АДРЕСА СТОРОН:

Собственник (Администрация):
187330, Ленинградская область Кировский район, г. Отрадное, ул. Гагарина,  д.1

Гражданин:
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ПОДПИСИ СТОРОН:

Глава администрации

Отрадненского городского поселения

Кировского муниципального района

Ленинградской области                                    _________________

Подпись гражданина:

_______________________